
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA SEGRETERIA 

 

N. GENERALE 40  N PER SERVIZIO .2 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Rabino Dott.ssa Roberta 

 

 

OGGETTO: 

CONSULTAZIONI ELETTORALI DEL 8 E 9 GIUGNO 2024  - ELEZIONI MEMBRI 

DEL PARLAMENTO EUROPEO, ELEZIONI DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 

PIEMONTE, ELEZIONE DIRETTA DEL SINDACO E DEL CONSIGLIO COMUNALE 

DI MARMORA. COSTITUZIONE UFFICIO ELETTORALE E AUTORIZZAZIONE A 

SVOLGERE LAVORO STRAORDINARIO AL PERSONALE DIPENDENTE NEL 

PERIODO DAL 15 APRILE AL 14 GIUGNO 2024      

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno quindici nella sede comunale il 
sottoscritto in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

 
PREMESSO CHE con il D.L. 29 gennaio 2024, n. 7, convertito nella Legge 25 marzo 2024, n. 
38, recante: “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali dell’anno 2024 e in materia di 
revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione della popolazione 
legale”, sono state indette le elezioni dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per 
la giornata di sabato 8 giugno 2024 e di domenica 9 giugno 2024 e che, in contemporanea, si 
terrà il turno ordinario di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica in data 10 aprile 2024, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 85 dell’11 aprile 2024, con il quale sono stati convocati 
per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, i comizi per le consultazioni elettorali dei membri del 
Parlamento Europeo spettanti all’Italia;  

 
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Piemonte n. 13 e 12 emanati in data 8 aprile 2024 
(pubblicati sul BU 14, Suppl. 5 del 09/04/2024) di indizione comizi elettorali per le giornate di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 per l’elezione del Consiglio regionale del Piemonte e del 
Presidente della Giunta; 

 
VISTO il decreto del Prefetto di Cuneo prot. 21370 del 12/04/2024 con il quale sono stati 
convocati i comizi per l’elezione diretta del Sindaco e per il rinnovo dei Consigli Comunali nei 
Comuni della Provincia interessati dalla tornata elettorale; 
 
VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle 
liste elettorali; 
 
VISTE le istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno; 
 
VISTO il regolamento di funzionamento degli uffici comunali; 
 
RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi a detta consultazione, si rende necessario: 

a) costituire l'ufficio elettorale; 

b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire 
lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni; 

 

CONSIDERATO che i Comuni interessati all'abbinamento delle elezioni del Parlamento 
Europeo con le elezioni regionali ed amministrative, potranno procedere all'adozione degli atti 
necessari per l'autorizzazione del personale dipendente a svolgere lavoro straordinario, 
specificando che la stessa si riferisce ad adempimenti comuni alle consultazioni, e che le 
"spese per il periodo dal 15 Aprile fino al 14 giugno 2024 compreso dovranno essere ripartite tra 
lo Stato, la Regione  e il Comune interessato alle consultazioni";  
 
VISTO l’art. 15 del D.L. 18.01.1993, n. 8 convertito con modificazioni, dalla legge 19.03.1993, n. 
68, modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d), dalla L. n. 147/2013 (Legge di Stabilità 2014), il 
quale prevede che: 
1. lo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti comunali deve essere contenuto nel 

limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 
ore mensili per il periodo intercorrente dal 55° giorno antecedente la data delle consultazioni 
al 5° giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con 
più di 5 dipendenti; 

2. il provvedimento autorizzativo allo svolgimento del lavoro straordinario dei dipendenti 
comunali deve essere disposto preventivamente all’effettivo svolgimento delle prestazioni e, 
pertanto, entro i limiti temporali di cui al precedente punto 1; 

3. il rendiconto del lavoro straordinario elettorale effettivamente prestato dovrà essere 
presentato entro il termine di quattro mesi dalla data delle consultazioni; 

VISTO l’art. 39, comma 1, del CCNL 14/09/2000, il quale prevede che il lavoro straordinario 
prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie non concorre ai limiti di cui all’art. 
14 del CCNL dell’1/04/1999; 

VISTO altresì il comma 2 del predetto articolo, il quale prevede che gli enti provvedono a 
calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo straordinario per consultazioni 
elettorali o referendarie anche per il personale incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni 
organizzative di cui all’art. 8 e ss. del CCNL del 31/03/1999  e che tali risorse vengono 
comunque erogate a detto personale in coerenza con la disciplina della retribuzione di risultato 
di cui all’art. 10 dello stesso CCNL, in aggiunta al relativo compenso, prescindendo dalla 
valutazione; 

DATO ATTO che la materia è stata novata dall’art. art. 20, c.1, lett. c del CCNL Funzioni Locale 
2019/2021 che a proposito dei dipendenti titolari di incarichi di elevata qualificazione (EQ) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

riprende il contenuto dell’articolo 18 del CCNL funzioni locali sottoscritto il 21.5.2018, che 
disponeva quanto segue in merito a compensi aggiuntivi riconosciuti alle posizioni organizzative 
(ora EQ), disponendo che ad esse spettino: 

- i compensi per lo straordinario elettorale, ai sensi dell’art. 39, comma 2, del CCNL del 
14.9.2000 e che tali compensi sono riconosciuti solo nei casi nei quali vi sia stata l’acquisizione 
delle specifiche risorse collegate allo straordinario elettorale dai competenti soggetti istituzionali 
e nei limiti delle stesse; 

- i compensi per lavoro straordinario elettorale prestato nel giorno del riposo settimanale, ai 
sensi dell’art.39, comma 3, del CCNL del 14.9.2000, introdotto dall’art.16, comma 1, del CCNL 
del 5.10.2001; 

DATO ATTO che questo ente al momento dispone di una sola impiegata di ruolo, destinataria di 
un incarico di Elevata qualificazione, per cui in tale contesto occorre attenersi alla rispettiva 
normativa; 

CONSIDERATA la necessità di autorizzare, come previsto dall’art. 15, comma 2, del D. L. n. 
8/1993, convertito dalla L. n. 68/1993, e modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d), della L. n. 
147/2013 (Legge di stabilità 2014), lo svolgimento del lavoro straordinario da parte del 
personale comunale coinvolto nelle attività connesse alle prossime consultazioni politiche, 
compreso il personale incaricato delle funzioni dell’area delle posizioni organizzative sulla base 
della disciplina sopra richiamata; 

RICHIAMATI gli orientamenti applicativi ARAN in ordine al trattamento del lavoro straordinario 
svolto dai titolari di incarichi di EQ. e dai dipendenti non P.O., risultanti alle consultazioni 
elettorali; 

CONSIDERATO che per le incombenze elettorali è necessario che nel periodo in oggetto 
vengano effettuate dal personale comunale prestazioni straordinarie per le seguenti 
incombenze: 

1. Orario prolungato uffici per adempimenti vari 

2. Revisione liste elettorali 

3. Predisposizione verbali 

4. Avvisi residenti all’estero ed elettori comunitari 

5. Statistiche servizio elettorale 

6. Coordinamento operazioni elettorali, controllo e verifica materiale elettorale 

7. Notifiche 

8. Servizio periodo votazioni 

9. Predisposizione rendiconto 

10. Liquidazione spese elettorali 

11. Archiviazione. 

VISTO il CCNL del personale degli Enti Locali siglato in data 16/11/2022; 

RITENUTO di   stabilire che le ore prestate dovranno essere regolarmente registrate, in modo 
da risultare documentate da apposito controllo presenze;  

DATO ATTO che l’intera spesa sarà ripartita in parti uguali tra l’Amministrazione Statale, la 
Regione Piemonte e l’Amministrazione comunale, salvo diverse e o ulteriori disposizioni 
previste da normative legislative, circolari Prefettizie o Ministeriali  e si provvederà a contenere 
la spesa in oggetto nei limiti strettamente indispensabili; 

RICHIAMATE: 
 

❑  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 22 dicembre 2023, con la quale è 
stato approvato il documento unico di programmazione DUPS 2024-2026;  

❑ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 22 dicembre 2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 
 

RICHIAMATI, infine, i vigenti Regolamenti di contabilità e di organizzazione degli Uffici e dei 
servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTE le disposizioni di cui all'art. 183 comma 8, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii., che 

prevede l'obbligo, a carico dei responsabili che adottano provvedimenti che comportano 

impegni di spesa, di accertare, preventivamente, che il programma dei seguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, si dà atto 

che: 

- il presente provvedimento comporta impegno di spesa a carico della parte corrente del 
bilancio di esercizio; 

- a seguito verifica preventiva il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che l'istruttoria del presente provvedimento è stata svolta dal Responsabile del 
procedimento (responsabile del servizio sotto indicato); 

ESPRESSO, in relazione al presente provvedimento, il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo 267/2000 
come introdotto dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

ACQUISITO, infine, il parere di regolarità contabile espresso dal responsabile del Servizio 
finanziario ai sensi del soprarichiamato art. 147 bis del D.L.VO 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 

 

VISTO l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: 

Le pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non previa 
attivazione di sistemi di rilevazione automatica delle presenze. 

 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 della Legge 30.12.1991 n. 412 sono regolarmente operanti 
presso il Comune strumenti e procedure idonei all'accertamento dell'effettiva durata delle 
prestazioni di lavoro personale; 

 

Tutto quanto premesso, 
DETERMINA 

 

di costituire, per la consultazione Elezioni Europee, Regionali e Comunali del giorno 8 e 9 
giugno 2024, 

«L'UFFICIO ELETTORALE COMUNALE» 

come dal prospetto che segue, autorizzando i suoi componenti ad eseguire lavoro straordinario 
nel limite a fianco di ciascuno indicato, nel periodo 

           DAL 15 aprile 2024 AL 14 giugno 2024 

Num. 

Ord. 
       COGNOME E NOME AREA  FUNZIONE DA SVOLGERE 

Ore complessivamente 
autorizzate nel periodo 

1     BONETTO Livia 
Istruttori  
Ex C4 

Istruttore servizi demografici: 
adempimenti inerenti il servizio 
elettorale  

             120 

Totale Ore Autorizzate .....  120  

DÀ ATTO 

1) che sono rispettati tutti i limiti di legge; 

2) che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà liquidato a 
chiusura delle operazioni elettorali con imputazione della spesa ai capitoli 1052, 1053 e 
1054 del bilancio 2024/2026, esercizio 2024. 

3) che a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/1990 il Responsabile del procedimento è la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

signora Bonetto Livia, Responsabile del Servizio Elettorale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Marmora, 15/04/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Rabino Dott.ssa Roberta 
 
 
 
 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli 
Interventi – Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 
18.08.2000. 
 
Comune di Marmora, lì 15/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:Reviglio Giorgio 

 
 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 30/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Rabino Dott.ssa Roberta 
 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Marmora, lì 30/08/2024 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Rabino Dott.ssa Roberta 

 
 


